I tem fonch venut vn sclau moro Ámete de les Cadenes a m.° Miquel 
Sanjohan per L X X X X L. 

Item die xij mensis Anno MDXXXXVii i j mediante Jacobo Rocha 
curritore de collo fuit traditus Mc.° Michael! Sanjoan tanquam plus 
danti et offerenti Califf maurus seruus hereditariud precio L X X X V L. 

í tem fonch venuda vna mule ensellada y enfrenada al Canonge P a x 
per L X X X j L. 

Item fuit venditus quidam cauallus hereditarius Mc.° Petro Joanni 
Bordilis precio L L. X S. 

21 
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1556a. Inventario de los esclavos rústicos de S'Alqueria d'avall pro
cedentes de la herencia del magnífico Francese de Villalonga, doncel 
de Mallorca, continuado a instancias de su viuda la magnífica Aina 
[Desclapès]. ACV, Llibre Procos n.° 1 relatiu a Villalongas, ti. 351 v.° 
352 r.° 

í tem attrobi en dita heredat los selaus y selaues seguents: 
Primo vn sclau de natio de moros anomenat Antoni. 
í tem altre sclau moreno bort de la terra anomenat J o a n gran. 
í t e m altre sclau de natio de moros anomenat Joanet . 
í t e m altre sclau blanch senyat en la c a r a de ludí anomenat Jaume. 
í tem altre sclau negre anomenat Pedro. 
í t e m vna selaua donsella blanca anomenada Maria. 
í tem altra borda de casa anomenada Bonaventura. 
í t e m altra selaua de natio de moros anomenada J o a n a la qual pochs 

dies fa h a comprada dita señora. 
í tem altre selaua negra anomenada Antonina la qual lo dit deffunct 

tremetí de Barcelona. 

1556b. Inventario del mobiliario de la estancia de los empleados y 
esclavos rústicos de S'Alqueria d'Avall. ACV, Llibre Procès n.° 1 relatiu á 
Villalongas, ff. 351 v.° 352 r.° 

En la cambre deis missatges y catius. 
Primo attrobi vn Hit de banchs y posts. 
í t e m vna márfega plena de palla. 
í tem vna flassada grossa y velia. 
í tem dos llensols de quatre telas de stopa velia. 
í tem altre Hit ab banchs y posts xich per vna persona. 
í t e m vn Hensol de quatre telas de stopa. 
í tem vna flassada velia. 

1559. Carta de alforría otorgada por el doncel Jerònim de Togores 
a favor de su esclavo Antoni, de quien confiesa haber recibido 100 L. 
precio de su libertad, parte en moneda y parte en trigo y cebada. ACV, 
Perg. 1559. 

Sit omnibus notum quod ego Hieronimus de Togores demicellus de 
Maioricis gratier et scienter deliberate et consulto confiteor et in veri-
t a t e recognosco tibi Antonio seruo meo nationis saracenorum quod mini 
deuisti et soluistl et ergo a te habui et reliter et de facto recepi part im 
in pecunia numerata et patr im in frumento et ordeo t a m per manus 
tuas quam aliorum centum libras monete Maioricense pro liberate m a 
numissione et alforría persone tue. Vnde renunciando exceptionis dieta-
rum centum librarum per me a te sic vt permittitur nom habitarum 
nec receptarum et doli mali et actioni. In presenti pubblico instru
mento perpetuo et vbique valituro facio et manumitto te et personam 
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liberum franchum et alforrum. Eijciens te ab omnimoda pitestate et 
seriutute quibus mihi eras subiectus. Adeo quod leceat tibi a cetero abs
que aliquo impedimento et contradicitione meis et meorum vbi et quo-
cumque volueris munere ire redire et quosqumque contractus tarn inter 
viuos quam aus tacere gerere et exercere, et de quibuscuis rebus tuis 
siue porcesserint ex peculio quod existens sub seruitute mea habebas 
seu aliunde ad tuas omnimodas voluntates fecere tanquam a domino et 
rebus meis sepratis excepto quodam noali per te de voluntate mea euul-
so in predio meo de L u c h a m a et aliquot annos semunato quod penes me 
et meos libere remanere volo. Remittens tibi espresse jus patronatus 
ego enim volo consentio quod possis contrasere donare tern inter viuos 
quam causa mortis testari et codicillari tanquam quelibet ingenua per
sona et ciuis romanus tacere potest. Restituens te primero sataui t a n 
quam si natus incognita promittens et bona fide conueniens tibi pre
senti et inferius acceptanti et ad cautelam nottario pubblico infrascrip¬ 
to tanquam pubblice et auctentice persone pro te legitime stipulante et 
recipienti me hiusmodi libertatis instrumentum et omnia et singula 
in ilio contenta semper habere reta grata valida atque firma et nullo 
vnquam tempore reucare con traf arere vel venire aliquo in jure titulo 
causa vel rationl sub bona fide et obligatione omnium et singulo-
rum honorum meorum habitorum et habendorum vbique. E t ego predic-
tus Antonius his penes et sponte acceptans predictan libertatem per 
vos prefatum magnificum Hieronium de Togores mihi fac tam vobis de 
ilia ingentes refero gratias. Actum est hoc in Ciutate Mairicarum die 
tertia mensis februarij anno a nativitate Domini Millessimo Quingentes-
simo Quinquagessimo nono. Sigtnum meum Hieronimi de Tofores m a n u -
mittentes. Sigtnum meum Antonij aceptantis predictorum. Quid hec 
laudamus concedimus er firmamus. 

Testes huius rei sunt magnificus Michael de Togores domicellus 
Maioricarum et Joannes Ballester de Manachor in quorum presentiam 
predictus dominus Hieronimus de Togores firmauit et prefactus Anto
nius acceptauit. Sigtnum Gabrielis Serra nottarius pubblicus maiori-
censis qui huismodi publicum instrumentum recepi publicam, et clausi: 
costat antem de supra posito in linea xiiii ibi tibi et in xviiij vbi legitur 
nono. 

i 

1596. Ramon de Veri, caballero (miles), f irma ac ta de donación de 
una esclava mora de doce anos de edad a favor de su esposa la mag
nifica Alna Rossinyol. ACV, Perg., 1596. 

In Dei nomine et eius gratia amen. Nouerint Vniuersi quod Ego 
Raymundus de Veri miles de Maioricis ac de Regio Consilio presentis 
Regni Maioricarum et juris utriusque Doctor gratis et scienter ab purum 
amorem quem gero erga vos Magnificam dominam Annam Veri et 
Rossinyol vxorem m e a m dono donatione vero pura mera simplici irre-
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vocabili Inter viuos ac de presenti vobis dicte domine Anne vxori mee 
presenti et vestris ac quibus volueritis perpetuo J o a n n a m servam meam 
natione (sic) maurorum etatis duodecim annorum vel circa ut de illa 
possitis ad omnímodas vestres liberas voluntatis faceré. Predictam ita-
que donationem dicte J o a n n e serue vobis fació pro ut melius et vtilius 
dlci scribi dietari ac Intelligi possit ad bonum intellectum commodum 
et utilitatem vestri et vestrorum, et generaliter cum omnibus aliis vniuer-
sls et singulis super eadem mini pertenentibus et pertinere debentibus 
pernismodo sioque in presenti et ex nunch constituo me predictam se-
r u a m quam vobis dono Ínterin vestro vestrorumque norem a modo tene¬ 
re et possidere donech inde vos seu vestri de eadem posse... apprehen-
deritls realem et corporalem seu quasi vel aliam quancunque de jure vel 
devfacto quam licest vobis et vestris apprehendere et adipisci vestram 
propria auctem quamcunque volueritis et adeptam penes vos e vestros 
licite et perpetuo retiñere, titulo anim et ex causa donationis huismodi 
de et cede vobis et vestris. . . voces vices rationes et actiones meas reales 
et personales vtiles mistas et dirctas . . . et alias quascumque mini et 
meus in predicta serua quam vobis dono pertinentes et pertinentia 
pertinereque deben tes et debentia causis titulis et juribus quibuscumque 
quibusquidem juribus locis vocibus et actionibus meis predictis.. . de vos 
et vestri vti agere exercere er experiri vosque tueri et deffendere in-
juditlo et e x t r a etiam et vbique... Ego. . . presenti pene vos et vestros in 
locum causam penitus et jus meum faciendo et constituendo vos et 
vestros ibl et inde dóminos veros et vt in.. . propriam ad agendum et 
deffendendum vtendum fruendum impriusmorandum percipiendum ex-
pereindum dandum vendendum cedendum et aliter alienandum inde-
que faciendum de predicta serva vestras et vestrorum aomnimodas vo
luntat is , renuntiane quantum ad hec . . . causis ingratitudinis quibus 
donationes irreuocabiliter inter viuos et alias facte reuocare possunt et 
anullari, promittens et bona fide conueniens vobis et vestris predictam 
donationem quam vobis fació semper habere et tenere r a t a m gratam 
validam atque f i rmam et contra illam minime venire. . . consent re di
recte nec indirecte jure alique causa vel ratione vilo modo, pro quibus 
quidem omnibus et singulis supra dictis sic complendis et inuiolabiter 
observandis ratisque et firmis semper habendis abligo vobis et vestris 
omnímoda et singula bona m e a mibilia et inmobilia vbique sint.. . et 
futura. Ad hec ego dicta Anna accepto dictam donationem et referro 
vobis dicto viro ac domino meo gratias non quas debeo sed quas possum 
et valeo. Actum est hoc in ciuitate Maioricarum die vero quarta men-
sisfebrarlj anno a natluitate Domini millesimo quingentésimo nonagé
simo sexto. Sig num meum Raymundi de Veri donantis. Sig num meum 
Anne de Veri acceptantis predictorum que hec laudumus concedimus et 
firmamus. Testes huius rei sunt Martinus Dalmau parator et Josephus 
Serra lignifaber in quorum presentiam dictus De Verí firmauit et dicta 
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nomina illius vxor acceptauit. Sig num meum Jaonnis Antoni] Forc ima-
ña auctoritate regia per totam terram et dictionem domici nostri Regis 
notarij publici er ciuis Maioricarum qui huismodi instrumentum recepì 
in hanc publicam formam redegi, scribi, feci, comprobaui, et clausi dei 
x januarij 1626: constai de supra pósito in linea 26 vbi dicit nonagé
simo.